Dok, npr., Dželalzāde spominje Skoplje i Delvinu kao zasebne sandžake (isto kao što je u 'Ajni 'Alijevoj *Risāli* i u *Džihānnümā*) dotle su oni u ovim dokumentima prikazani kao kasabe od kojih je prva pripojena Paša-sandžaku, a druga Vallonskom sandžaku. S druge strane, dok popisni defter br. 167 (iz 937/1531) prikazuje Florinu kao kadiluk, dotle se to područje u dokumentu br. D. 9578 prikazuje kao sandžak. Kad je nakon osvajanja Mađarske ustrojen Budimski ajalet, bilo je prirodno da se sandžaci: Smederevo i Zvornik, koji se u ovim dokumentima vide u sastavu Rumelijskog ajaleta, pripoje Budimu.

skele Vanna i Balöik, Hadžioğlu-pazardžik, kanunnama nekih sela kanunnama za Pravadi, Mišivri, Ajdos, Ahjolu, Suzabolu, Janbolu, Karınabad i dr. (Up. tapu deft. br. 483).

⁶³ U carskom hasu kasabe Akkermana bio je i harač hrišćanske raje koji se počeo ubirati od 892/1487, a znamo da je 896/1490. godine poslat jedan ferman tamošnjem kadiji o pitanju »džizije hrišćana vilajeta samog Akkermana« (Up. *Edirne ve Paša Livasi* str. 158).

Godine 977/1570. Akkerman je opet sa svim prihodima carski has.

Grad *Kilija* (Kili) je carski has; prihod 60.025⁶⁴.

Ahjolu (tur. Ahyolu = Pomorie) je carski has; prihod 59.134.

Silistra je u posjedu sandžakbega; prihod 117.831⁶⁵.

Pravadi (Provadija) je u posjedu sandžakbega; prihod 25.390⁶⁶.

⁸² Krkklisa (= Kırklareli) je bila sandžak musellema u Rumeliji; premda je ovdje vezan za sandžak Vizu, on je bio pod upravom bega musellema; u defteru br. 370 pak zapisano je da se nalazi direktno među hasovima sandžakbega Kırkkilise.

⁸³ Kao što je u obračunu vakufa sultana Mehmeda Fatiha u Carigradu iz 894/1489. godine upisan prihod sela Ereğli koje pripada Çorlu-u, tako se u popisu iz 935/1529. godine vidi da ovom vakufu pripada, svakako, neko drugo selo *Ereğli*, koje pripada Kırkkilisi (isto djelo, 303, 309). Ako se pažljivo posmatraju njihovi prihodi i njihova važnost, onda je najvjerojatnije da je to drugo selo Ereğli, ono koje se nalazi blizu Silivrija i koje još i danas pripada Çorlu-u.

U SOFIJSKOM SANDŽAKU⁹²

Sofija, has sultana, zaštitnika svijeta, prihod 175.523⁹³.

⁸⁶ Kao što je ovaj sandžak bio predmet posebne rasprave Kodža Nišandžije pod brojem šest, isto tako su njegove nahije, sa jednim izuzetkom i dodatkom Ergene (= Uzunköprü) bile upisane u pojedinačnom timarskom defteru iz 921/1515. godine (isto djelo str. 18). U XVII stoljeću Džihaännümâ je ubraja u područje Srednjeg krila (*Orta kolu*) i njene nahije započinje sa Džisr-i Mustafapaša. U to doba ovaj sandžak je, prema 'Ajni 'Aliju, bio sastavljen od 20 zijameta i 130 timara.

Ihtiman, vakuf tekije (zāviye) Mahmud-bega, sina Mihalova; prihod 5.231⁹⁹.

U ČUSTENDILSKOM SANDŽAKU (KJUSTENDIL)¹⁰⁰

Rudnik *Kratovo*, carski has; prihod 100.428¹⁰¹.

nicu (= St. Dimitrov) i Radomir koje ćemo niže vidjeti da su upisane među varošice drugog sandžaka. S druge strane, jedan defter iz 896/1490. godine koji prikazuje razrez džizje hrišćana Rumelije navodi Sofiju kao jedan sandžak i spominje da mu pripada i jedno mjesto koje se naziva Ašagi Budžak (t. Aşağı-Bucak). (Up. *Edirne ve Paşa Livası*, str. 155). Jedan zbirni popis sofijskog sandžaka (*Defter-i Mücemel-i Livâ-i Sofya*) iz 934/1529.

Iz *Džihānnimā* saznajemo da je u XVII stoljeću bila mala varoš, u kojoj se nalazila džamija, hamam i mala čaršija i da se kroz nju prolazi idući sa srednjeg drumu prema Skoplju.

¹⁰³ Defter br. 167 bilježi da ova varošica pripada kadiluku Timurhisar (= Sidhirokastron) tako da i u popisu mukata pirinčanih polja iz 883/1478. godine Menlik i Demirhisar (= Timurhisar) idu zajedno. Dok se u doba Fatiha nalazilo u posjedu Karamani Mehmed-paše kao zija-meš, u ovo vrijeme nalazi se u ruci vezira Čoban Mustafa-paše. Poslije njegove smrti 935/1529. upisano je u popisnom defteru da se nalazi među hasovima velikog vezira Ibrahim-paše. U to vrijeme varošica Menlik sastojala se iz 22 mahale i imala je 14 muslimanskih, 560 hrišćanskih kuća i dvije ciganske mahale. Prihod joj je bio isti. U ovo doba je ukupan prihod hasova Mustafa-paše, koji su se nalazili u raznim mjestima iznosio 1.230.332 akče (za pojedinsti vid. Topkaou Arsivi D. 544; isto tako vid. tapu defter br. 141).

¹⁰⁴ Ova se varošica u popisnim bilješkama iz 895/1489. godine spominje kao Čustendilska Banja (t. *Ilice-i Kostendil*) (up. *Edirne ve Paşa Livast* str. 156 i dalje) pa kako ni ovdje nije posebno upisano sjedište sandžaka, to znači da varošica Ilidža označava Čustendil. Stvarno i Katib Čelebi bilježi da Čustendil ima banje na 12 mjesta i da je među njima najljepša Begova banja (*Bey-illacı*).

Vlasi *smederevskog sandžaka* imali su u *XVI stoljeću* poseban status; postoje popisni defteri u kojima se nalaze i zakoni (*kanunnāme*) o njima i koji pokazuju koja su sela u jednoj nahiji vezana za pojedine knezove. Jedan popisni defter iz 934/1528. godine koji sadrži popis jednog dijela *Vlaha* u *smederevskom sandžaku* (tapu defter br. 144) prikazuje *Vlahe nahije Beograda* (i rudnika *Železnika* koji pripada toj kazli), *nahije Užice*, *nahije Valjevo* (drugi naziv *Zagor*), koja ovoj pripada, i *nahije Osat* i *Sokol*.

¹¹¹ Jedan popisni defter iz 903/1498. godine donosi imena raje *Niša* koji prikazuje u *smederevskom sandžaku*, a izričito kaže da je *Niš* has *smederevskog sandžakbega*. U to vrijeme *Niš* je u jednom džematu sa tri mahale imao 172 muslimanske kuće i od njih se obezbjeđivao prihod od 2.583 akče. Osim 55 hrišćanskih kuća koje su plaćale *avāriz*, tu se nalazilo 40 osoba koje su izdržavale dva poštanska konja (*ulak atı*) i bili oslobođeni zakonskih dāca (*tekālif-i ʿorfīye*); (o drugim timarima, o niškim vakufima i ostalim pojedinostima vid. tapu defter br. 27).

¹¹² Postoji jedan popisni defter iz 890/1485. godine (tapu defter br. 17)

koji prikazuje prihode, takse (*ru-sūm*), timare i zijamete *skadarskog sandžaka* i koji sadrži i ostala mjesta koja pripadaju ovom sandžaku.

Inebahti (= Lepanto, Nevpaktos) je carski has; prihod 212.837¹³⁷.

je tada, vidi se, pripadala Livadiji spadao je u has Hajrudin-paše (tapu defter br. 196). *Džihānūmā* saopštava da je to kasaba i kaza »u Moreji, jedan konak daleko od Modonice na onu stranu« i nabroja mjesta koja su se nalazila u njenoj okolini.

¹³¹ Godine 912/1506. samo mjesto *Izdin* (= Lamia) sa 101 muslimanskom kućom nalazilo se u posjedu nekog Halim-bega, a spadalo je u zevaide sandžakbega Agriboza (tapu defter br. 35). I ovo je mjesto 946/1540. godine bilo has Sulejman-paše. Govoreći o *Izdinu* (= Lamia), Katib Čelebi kaže: »Lade koje dolaze u *Izdin* ulaze u njegov zaliv i idu dvije milje«.

¹³² Godine 912/1506. postojao je i timar kadije Atene. Ovo mjesto bilo je 946/1540. godine carski has. Katib Čelebi opisuje ga kao »grad mudraca« i kao luku u kojoj se nalazi dobrostojeća citadela (*iç kale*) (Up. navedene deftere).

¹³³ Godine 946/1540. skele sandžaka Agriboza koje su kao jedna mukata donosile prihod od 52.000 akči bile su carski has, dok je sami Agriboz sa prihodom od 71.594 akče u to vrijeme bio has sandžakbega. Godine 912/1506. i 946/1540. popisani su i vakufi sandžaka Agriboza. (Za pojedini vid. isti defter).

¹³⁴ Iako se *Kizilhisar* (Castel Rosso = Karistos) u popisima iz 921/1515. i 946/1540. godine ne spominje kao nahija ili kao kaza, spominje se

njegova tvrđava. Katib Čelebi saopštava da je to dobrostojeća tvrđava i kaza u jednom polju 75 milja od rta Tuzla, na kopnu 2 milje od morske obale.

¹³⁵ Godine 912/1506. sama *Modonica* (sa 33 muslimanske kuće) nalazi se u zijametu Ahmeda Tetovca (Kalkandelenli) i Jusufa, sina Kara Ahmedova (tapu defter br. 35). Katib Čelebi u XVII stoljeću spominje i ovo mjesto kao kadiluk.

¹³⁶ Kako se ovdje vidi sandžak Trikkala (Tirhala) sastojao se od devet kasaba računajući tu i Lepant (*Inebahti*). Ali u popisu iz 927/1521. godine popisana su još i druga mjesta u sastavu nahija ili kadiluka koji su ovdje spomenuti. Kasnije vidimo da je Lepant (*Inebahti*) izdvojen iz Trikkale kao poseban sandžak i da je u vrijeme formiranja ajaleta Džezair, jedan dio ovih kasaba i nahija pripojen novom sandžaku Lepantu. No i pored toga ni gore spomenuti dokument (Arhiv Topkapu Saraya D. 10.057), pa čak ni Dželāl-zāde ne bilježe sandžak Lepant odvojeno od sandžaka Trikkale. Možda se popisni defter (tapu defter br. 487) koji prikazuje nahije sandžaka Lepanta i koji je sastavljen 975/1568. godine kao novi popis, odnosi na vremena kada je bio tek osnovan. Ajni Ali u XVII stoljeću ih rastavlja i prikazuje Trikkalu u rumelijskom, a Lepant u ejaletu Džezair (= Ostrva Sredozemnog

Badradžik je carski has; prihod 107.293¹³⁸.

Elasonija (= Elassona) je u posjedu Mustafa-paše; prihod 38.021¹³⁹.

Čataldža (= Pharsalos) je has njegove ekselencije Ibrahim-paše; prihod 39.912¹⁴⁰.

mora), i saopštava da je u to vrijeme Trikkala bila sastavljena od 36 zijameta i 439 timara i da su se u njoj nalazili hasovi beglerbega u vrijednosti od 450.885 akči. Iako se u popisu iz 927/1521. godine (tapu defter br. 105) kaže »vilajet Inebahti sa vilajetom Trikkala« ne može se misliti da to predstavlja dokaz da su u to doba oba imala status sandžaka. Dok se u ovom defteru na svakom mjestu spominje sandžak Trikkala, dotle se nigdje ne spominje sandžak Lepant u vezi sa mjestima koja su 977/1570. godine spomenuta kao nahije sandžaka Lepanta.

¹³⁷ Godine 927/1521. Lepant je sa 509 hrišćanskih kuća i džematima Cigana (28) i Jevreja (84) bio carev has, a zapisan je i njegov prihod od 213.830 akči (tapu defter br. 105). Godine 977/1570. nahije sandžaka Lepanta bile su sastavljene dijelom od carskih hasova u nahijama: Lepant, Olendirik? (اولندرک), Badradžik, Čataldža (= Farsala), Dömeke (= Domokos), Velestin (= Velestinos), Krenbeš? (کرنبش), Kravari (قراواری), Apokri? (اپوفري) i Agra-fa, a dijelom od hasova vezira i emira, od timara i arpaluka.

Samo mjesto Lepant sa prihodom od 107.999, sa resmovima skele i drugog od 122.300 akči bio je carev has (za pojedinosti vid. defter br. 487). Ajni 'Ali, na početku XVII stoljeća bilježi da ovaj sandžak ima 13 zijameta, 287 timara i has od 300.000 akči.

¹³⁸ Godine 927/1521. nahija Badra ili Badradžik sa svojim hasovima i zijametima upisana je u ovom sandžaku. Samo mjesto Badra sa prihodom koji je upisan ovdje bila je carski has, a jedan od zijameta u ovoj nahiji pripadao je Mehmed-čelebiji, sinu Omer-čelebije. Godine 977/1570. samo mjesto Badradžik u sandžaku Lepant sa prihodom od

94.800 akči bio je opet carski has (up. tapu deftere br. 105 i 784).

¹³⁹ Godine 927/1521. sama Alasonija (= Elassona) sa 35 muslimanskih i 311 hrišćanskih kuća i prihodom od 38.021 akčom bila je has Piri Mehmed-paše; u ovoj nahiji vidi se i jedan zijamet u rukama Mehmed-bega, sina Mustafa-bega, sina Davud-paše (za pojedinosti vid. tapu defter br. 105). U popisu iz 977/1570. godine Alasonija se nalazila među nahijama sandžaka Lepanta. Godine 919/1513. ovdje su neka sela bila has velikog vezira Ahmed-paše Hercegovića (Hersekzade).

¹⁴⁰ Godine 927/1521. sama Čataldža sa 104 muslimanske kuće u četiri mahale i šest veslača (*kürekçi*), zatim 189 hrišćanskih kuća u četiri mahale i sa prihodom od 239.912 akči, bila je carski has (tapu defter br. 105) što znači da je Ibrahim-paši data kasnije.

'Ajni 'Ali ga prikazuje kao sandžak sa 12 zija-meta, 195 timara i prihodom od 330.000 akči. I Katib Čelebi nabraja njegovo područje.

¹⁵³ Defter br. 370 bilježi ovo mjesto kao sandžak u kome je sandžakbegov has 173.537 akči i u kome se nalaze tri tvrđave i 789 sela (Tapu defter br. 370 koji potiče iz 915/1510. godine).

¹⁵⁴ Isti defter bilježi da je to carski has sa 5 muslimanskih i jednom hrišćanskom mahalom i prihodom od 13.062 akči zajedno sa nijabetom vilajeta (tapu defter br. 370).

¹⁵⁵ Ovaj popisni defter saopštava da je Svrljig u posjedu Skenderbega, defterdara i »čehaje uzvišenog seraskera«.